

平成26年度決算状況

(単位:千円)

区分	人口	世帯数	面積	人口密度 (H27.3.31住基)	産業構造別 就業人口				
					区分	第1次	第2次	第3次	
国勢 調査	H22	3,078	1,128	64.11km ²	46人	(H22国調)	250	295	949
	H17	3,466	1,135			(H17国調)	362	374	1,014
	H12	3,784	1,166			(H12国調)	386	416	1,125
住民 基本 台帳	H27.3.31	2,940	1,244			(H7国調)	523	477	1,151
	H26.3.31	3,008	1,246			(H2国調)	528	465	984
	H25.3.31	3,131	1,252			(S60国調)	720	363	842
総 人 口	H27.3.31	2,940	1,244			(S55国調)	820	275	775
	H26.3.31	3,008	1,246			(S50国調)	945	256	676
	H25.3.31	3,131	1,252			(S45国調)	1,143	271	637
区分	平成26年度		平成25年度		平成24年度		備考		
1. 歳入総額 A	2,451,325		2,737,795		2,386,250				
2. 歳出総額 B	2,394,463		2,651,296		2,333,122				
3. 歳入歳出差引額 C	56,862		86,499		53,128				
4. 翌年度へ繰り越すべき財源	9,042		34,402		3,355				
5. 実質収支(C-D) E	47,820		52,097		49,773				
6. 財政再建未償還元金 F	0		0		0				
7. 再差引(E-F)	47,820		52,097		49,773				
8. 単年度収支G(E-前年度E)	△ 4,277		2,324		49,773				
9. 積立金 H	713		688		694		財調基金のみ		
10. 繰上償還金 I	40,724		0		200,748				
11. 積立金取り崩し J	70,000		0		0		財調基金のみ		
12. 実質単年度収支(G+H+I-J)	△ 32,840		3,012		222,731				
指 数 等	交付税種地区分	2の3		2の3		2の3			
	基準財政需要額	1,464,773		1,501,776		1,515,544			
	基準財政収入額	360,902		354,659		355,750			
	標準財政規模	1,659,497		1,702,847		1,722,217			
	財政力指数	0.239		0.242		0.251			
	実質収支比率	2.9		3.1		2.9			
	経常収支比率	95.6		92.3		86.3			
	実質公債費比率	10.8		12.9		14.8			
	将来負担比率	51.7		62.3		87.7			
	積立金現在高	752,819		801,765		698,423			
地方債現在高	2,337,920		2,551,479		2,478,493				

歳出内訳(目的別)

(単位:千円)

区分	平成26年度		平成25年度		差引 (A)-(B)=(C)	伸び率 C/B	摘 要
	決算額(A)	構成比	決算額(B)	構成比			
1. 議会費	52,968	2.2	51,783	2.0	1,185	2.3	議員人件費増 262 職員人件費増 263 検索システム増 636
2. 総務費	523,472	21.9	679,583	25.6	△ 156,111	△ 23.0	防災行政無線設置工事減 △226,639 公共施設補修事業増 40,001 奥田公民館助成減△13,650 基幹業務支援システム機器更新増 58,891
3. 民生費	419,693	17.5	394,598	14.9	25,095	6.4	国保会計繰出金増 4,330 臨時福祉給付金増 10,764 介護保険事業会計繰出金増 5,614 子育て臨時交付金支給事業増 2,128
4. 衛生費	330,862	13.8	365,300	13.8	△ 34,438	△ 9.4	簡易水道事業会計繰出金減 △4,531 相楽東部広域連合負担金(塵芥処理分)減 △25,272 相楽郡広域事務組合負担金(し尿処理分)減 △4,751
5. 農林 水産業費	148,829	6.2	249,129	9.4	△ 100,300	△ 40.3	強い農業づくり対策事業減 △111,507 魅力ある村づくり事業増 28,236 農業基盤整備事業減 △54,110 野生鳥獣被害対策事業増 8,303
6. 商工費	4,880	0.2	3,661	0.1	1,219	33.3	商工会育成事業増 1,192
7. 土木費	130,833	5.5	155,043	5.8	△ 24,210	△ 15.6	社会資本整備総合交付金事業減 △5,398 防災・安全社会資本整備事業(道路)減 △45,040 防災・安全社会資本整備事業(橋梁)増 19,256
8. 消防費	133,904	5.6	184,856	7.0	△ 50,952	△ 27.6	相楽中部消防組合負担金減 △47,796 消防団員退職報奨金減 △6,509 避難施設等緊急時電力確保促進事業増 1,269
9. 教育費	154,262	6.4	140,810	5.3	13,452	9.6	東部広域連合負担金増 13,473
10. 災害 復旧費	141,410	5.9	84,945	3.2	56,465	66.5	農林水産施設災害復旧増 26,782 公共土木施設災害復旧増 29,683
11. 公債費	353,350	14.8	341,588	12.9	11,762	3.4	元金償還金増 14,545 利子償還金減 △2,783
12. 予備費	0	0.0	0	0.0	0	0.0	
歳出合計	2,394,463	100.0	2,651,296	100.0	△ 256,833	△ 9.7	

歳出内訳(性質別)

(単位:千円)

区分	平成26年度			平成25年度			差引 (A)-(B)=(C)	伸び率 C/B	摘 要
	決算額(A)	構成比	経常収支比率	決算額(B)	構成比	経常収支比率			
1. 人件費	398,530	16.6	18.1	365,651	13.8	18.1	32,879	9.0	職員給与費4.5%減の解除 職員給与費の増 25,946
2. 物件費	230,993	9.6	8.7	211,205	8.0	8.7	19,788	9.4	人事評価制度・マイナンバー制度導入に 伴う条例改正等の委託料 7,560 魅力ある村づくり事業 賃金増 3,652
3. 維持補修費	6,980	0.3	0.4	5,012	0.2	0.4	1,968	39.3	文化会館維持修繕事業の増 820
4. 扶助費	140,010	5.8	1.9	131,358	5.0	1.9	8,652	6.6	臨時福祉給付金増 10,764 子育て臨時交付金支給事業増 2,128
5. 補助費等	479,520	20.0	23.5	522,811	19.7	23.5	△ 43,291	△ 8.3	相楽中部消防組合負担金減 △47,796 東部広域連合負担金増 13,473
6. 公債費	353,350	14.8	20.5	341,588	12.9	20.5	11,762	3.4	公債費の元利償還金増
7. 積立金	62,657	2.6	0.0	73,342	2.8	0.0	△ 10,685	△ 14.6	地域の元気づくり臨時交付金積立金減 △41,000 減債基金積立金増 30,000
8. 繰出金	329,801	13.8	13.2	311,939	11.8	13.2	17,862	5.7	簡易水道事業会計繰出金減 △4,531 介護保険事業会計繰出金増 5,614 高度情報ネットワーク繰出金増 13,824
10. 普通建設事業費	249,912	10.4	0.0	596,789	22.5	0.0	△ 346,877	△ 58.1	防災行政無線設置工事減 △226,639 強い農業づくり対策事業減 △111,507 基幹業務支援システム機器更新増 58,891
11. 災害復旧事業費	142,710	6.0	0.0	91,601	3.5	0.0	51,109	55.8	H25に発生した台風18号の豪雨による 復旧費用の大半をH26の繰越事業とし ているため費用が増大した。
歳出合計	2,394,463	100.0	86.3	2,651,296	100.0	86.3	△ 256,833	△ 9.7	

歳入内訳（目的別）

（単位：千円）

区分	平成26年度		平成25年度		差引 (A)-(B)=(C)	伸び率 C/B	摘要	
	決算額(A)	構成比	決算額(B)	構成比				
1 村 税	323,544	13.2	335,361	12.2	△ 11,817	△ 3.5	村民税減 △11,568 たばこ税減 △462 入湯税増 555	
2 地方譲与税	23,252	0.9	24,425	0.9	△ 1,173	△ 4.8	自動車重量譲与税減 △673 地方揮発油譲与税減 △500	
3 利子割交付金	920	0.0	1,076	0.0	△ 156	△ 14.5		
4 配当割交付金	3,085	0.1	1,687	0.1	1,398	82.9		
5 株式等譲渡所得割交付金	1,739	0.1	2,655	0.1	△ 916	△ 34.5		
6 地方消費税交付金	30,850	1.3	24,368	0.9	6,482	26.6		
7 ゴルフ場利用税交付金	76,699	3.1	76,011	2.8	688	0.9		
8 自動車取得税交付金	4,895	0.2	9,048	0.3	△ 4,153	△ 45.9		
10 地方特例交付金	548	0.0	727	0.0	△ 179	△ 24.6		
11 地方交付税	1,228,867	50.1	1,256,996	45.9	△ 28,129	△ 2.2		
	普通交付税	1,103,871	45.0	1,147,117	41.9	△ 43,246	△ 3.8	基準財政需要額減 △37,003 基準財政収入額増 6,243
	特別交付税	124,996	5.1	109,879	4.0	15,117	13.8	
12 交通安全対策特別交付金	514	0.0	607	0.0	△ 93	△ 15.3		
13 分担金及び負担金	200	0.0	578	0.0	△ 378	△ 65.4	治山施設災害復旧費分担金減 △378	
14 使用料・手数料	28,442	1.2	28,101	1.0	341	1.2	文化会館使用料増 395 社会福祉費使用料増 697 衛生手数料減 △783	
15 国庫支出金	206,007	8.4	209,283	7.6	△ 3,276	△ 1.6	災害復旧費国庫負担金増 52,640 臨時福祉給付金増 10,928 地域の元気づくり臨時交付金事業減 △73,637 社会資本整備交付金減 △18,675 鳥獣被害防止総合対策事業増 8,452	
16 府支出金	155,060	6.3	273,270	10.0	△ 118,210	△ 43.3	みらい戦略一括交付金増 16,012 子育て支援特別対策事業費補助増 1,782 のびのび育つ子ども応援事業費補助金増 1,065 強い農業づくり交付金事業減 △111,507 農業基盤整備促進事業減 △31,224	
17 財産収入	1,657	0.1	1,933	0.1	△ 276	△ 14.3	財産貸付収入減 △319 基金利子増 44	
18 寄付金	1,895	0.1	2,611	0.1	△ 716	△ 27.4	一般寄付金減 △1,000	
19 繰入金	111,604	4.6	1,163	0.0	110,441	9496.2	財政調整基金繰入金増 70,000 元気臨時交付金基金繰入金 41,009 特別会計繰入金減 △1,163	
20 繰越金	56,499	2.3	23,128	0.8	33,371	144.3	前年度繰越金増 2,324 繰越事業充当繰越金増 31,047	
21 諸収入	81,548	3.3	79,267	2.9	2,281	2.9	コミュニティ助成事業減 △8,100 後期高齢者医療返還金増 4,720 相楽東部広域連合人件費分返還金増 4,910 明日の京都村事業府補助返還分増 4,539	
22 村 債	113,500	4.6	385,500	14.1	△ 272,000	△ 70.6	辺地対策事業債減 △263,800 京都府未来づくり資金増 16,100 公共事業等債減 △3,500 災害復旧債減 △20,800	
歳入合計	2,451,325	100.0	2,737,795	100.0	△ 286,470	△ 10.5		